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 چکیده

 کمی با رویکرد –از نوع کیفی تحقیقروش شبکۀ اجتماعی و  رویکرد با فوتبال برتر لیگ هواداران مدیریت مدل طراحیپژوهش  هدف
 يهاکانون رؤساي و ورزشی هايباشگاه کارشناسان و مدیره هیأت اعضاي تمامی مدیران،آماري شامل  ۀجامع تحلیل سیستماتیک بود.

و  یريگهصورت هدفمند و در دسترس نمونر مبناي اشباع نظري بهدر بخش کیفی بآماري  ۀنمون فوتبال بود و برتر لیگ هاباشگاه هواداران
ساخته استفاده شد افی و در فاز کمی از پرسشنامۀ محققي اکتشهامصاحبهو  مندنظامي اکتابخانه. در فاز کیفی از مطالعۀ نظرخواهی شد

ی از سه مرحلۀ کدگذاري یید شد. در بخش کیفتأ 24SPSSافزار و پایایی آن، با استفاده از نرم نظرانصاحبو روایی صوري و محتوایی توسط 
 افزارنرمانه بین متغیرها از ابط چندگیابی ساختاري و سنجش رومدلشده و در بخش کمی جهت ییشناساي هامؤلفهي بنددستهبراي 

smart pls ت استفاده شد. نتایج نشان داد که چارچوب مفهومی تحقیق حاضر شامل چهار بخش مدیریت احساسات، نگرش هوادار، مالکی
یت هوادار هوادار و پیامدها، بخش مدیریت احساسات شامل چهار بعد لذت، مهرورزي، شگفتی مثبت و ناخشنودي و بخش نگرش و مالک

نفعان هواداري و بخش سوم شامل تغییرات دانشی و اجتماعی بود. بخش نهایی ابعاد مالی، ایجاد هویت، نیز شامل دیدگاه هوادار و ذي
عنوان پیامدهاي مدیریت هواداران ورزشی با رویکرد شبکۀ اجتماعی مندي هواداران و وفاداري هواداران بهتوسعۀ سیستم هواداري، رضایت

دار )، معنا<05/0Pکه تأیید نشد ( هوادارانمدیریت  جز اثر مدیریت احساسات بر پیامدهاينظر گرفته شده است. نتایج بخش کمی بهدر 
 عوامل که داد نشان صورت کلی نتایجکند. بهدرصد تأیید می 95بودن تمامی سؤالات و روابط میان متغیرها را در سطح اطمینان 

 ادارانوفاداري هو تا مدیریت احساسات فرایند در بلکه نیست، خاصی بخش به محدود ستم مدیریت هواداريبهبود سی در کنندهیینتع
 است. ویژه یزيربرنامه نیازمند مرحله هر و است
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 مقدمه

وم طور خاص، با مفهطور کلی و فوتبال بهورزش به

اي که امروزه هواداري گونههوادار گره خورده است؛ به

 فوتبال و مسائل گوناگون سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و

ها، حتی اخلاقی مرتبط با آن در گفتمان ورزش، بحث

گوناگونی را پدید آورده است. از  ها و حتی مجادلاتتحلیل

و اجزا  طور خاص فوتبالسوي دیگر، هواداري ورزشی و به

عناصر آن، از جمله باشگاه ورزشی و بازیکنان، به فرهنگ و 

است که با عنوان فرهنگ هواداري از  منسجمی تبدیل شده

فضاي واقعی  شود. اگرچه هواداري از فوتبال درآن یاد می

هاي کوچـک و بـزرگ فوتبال قدمتی دیرینه دارد و باشگاه

عصب جهان، گاه تا بیش از یک قرن، هواداران مت در سرتاسر

هواداران این ورزش  خـاص خـود را داشـتند، امـا ساماندهی

گیري فرهنگ هواداري در در فضاي رقابتی کنونی و شکل

نسبت نوظهور  اي بههاي لیگ برتر فوتبال ایران پدیدهتیم

بنابراین لزوم رسیدگی به هواداران و استفاده از یک  است؛

یگ برتر مند در جهت ساماندهی هواداران لسیستم نظام

فوتبال از ضروریات است. یکی از متغیرها و عوامل اثرگذار 

است و  1و مهم در مصرف ورزشی، هواداري ورزشی

هاي اجتماعی، امکان برقراري ارتباط بین خود و شبکه

هاي مختلف مورد علاقه فراهم همفکرانشان را در زمینه

). شبکۀ اجتماعی، الگویی از روابط است که 1،2کنند (می

توان کند. این شبکه را مینشگران را به هم وصل میک

هاي دیگر دانست ها با مجموعهاي از افراد با سازمانمجموعه

که از طریق روابط اجتماعی مانند دوستی یا همکار بودن یا 

هاي ). شبکه1شوند (تبادل اطلاعات با یکدیگر مرتبط می

اجتماعی اینترنتی به خصوص آنهایی که کاربردهاي 

هایی در دنیاي مجازي معمولی و غیرتجاري دارند، مکان

کنند و طور خلاصه معرفی میهستند که مردم خود را به

امکان برقراري ارتباط بین خود و همفکرانشان را در 

                                                           
1  . Sport Fandom 

). از طرفی 2کنند (هاي مختلف مورد علاقه فراهم میزمینه

یکی از متغیرها و عوامل اثرگذار و مهم در مصرف ورزشی، 

رویداد  یک بخش ترینمهم شکبی است. 2اداري ورزشیهو

 در است. ورزشگاه در هواداران و تماشاچیان حضور ورزشی

 را خود پول و انرژي نفر، زمان، هامیلیون جهان سرتاسر

 نشان دادن براي و کنندمی هزینه تماشاي ورزش براي

 محل طولانی تا هايگاهی مسافت ورزش، به خود اشتیاق

 خود از درآمد بخش زیادي طی کرده و را سابقهم برگزاري

کنند می پارکینگ و هزینۀ بلیت، غذا تهیۀ اقامت، را صرف

 با مند،علاقه عنوان تماشاچی و هوادارگروه، به ). این3(

 در و دهندفریاد شادي سر می خود محبوب تیم پیروزي

 از آن دسته گریند. تماشاگران ورزشیمی آن شکست اندوه

 ورزشی به تماشاي رویدادهاي مندعلاقه که هستند افرادي

هستند  سایر مسابقات و جهانی المپیک، جام مانند مسابقات

). بنا به تعریفی دیگر، هوادار ورزشی کسی است که به 4(

-5یک رشتۀ ورزشی، ورزشکار و یا تیم ورزشی علاقه دارد (

توان گفت طرفدار کسی است که رابطۀ ). بنابراین می6

تري با موضوع تر و ارتبـاط درگیرانهشناختی عمیقروان

کنـد چنـانکـه گـاه امکـان مورد طرفداري خود برقرار می

دارد تمامی اشیا، نمادها یا عناصر مرتبط با آن، براي فرد 

نوعی طرفدار، کیفیتی پیدا کند و در حالتی افراطی، به

ما شناختی تبدیل شـود. اانحراف اجتماعی یا اختلال روان

مسئلۀ حائز اهمیت این است که ایـن نـوع هـواداري 

تمـایزبخش نیز است و گروه هواداران در نهایت به جماعتی 

شـوند که آداب و رسوم، نمادها، شعارها و علایق تبدیل می

کنند. این افراد نوعی هویت جمعی مختص خود را دنبال می

کنند که سبب ایجاد پیوند میان اعضاي یک تولید می

شود و در نهایت، یک فرهنگ جماعت و تمایز از دیگران می

). 7آورد (جمعی با هویتی همسان و مشخص پدید می

کند که با توجه به اینکه رو این سؤال به ذهن خطور میازاین

2  . Sport Fandom 
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تواند موجب رشد و رونق اقتصادي باشگاه هواداري می

هاي لیگ برتر فوتبال از یک گردد، چرا تاکنون باشگاه

مند براي ساماندهی هواداران خود در م نظامسیست

 اند؟هاي اجتماعی استفاده نکردهشبکه

هاي اندکی در زمینۀ هواداران فوتبال تاکنون پژوهش

طور عام در ایران انجام شـده است؛ براي نمونه بختیاري به

منـدي تماشـاچیان لیـگ برتـر ) بررسی میزان رضایت8(

) به بررسی 9گون؛ سجادي (فوتبال از ارائۀ خدمات گونا

هـوادار هـاي پرعوامل مؤثر بـر هـواداران بـه برنـد باشـگاه

) به مطالعه و 10اي فوتبال ایران؛ فلاحی ( گ حرفهلی

بندي عوامل تأثیرگذار بر حضور تماشاچیان مسابقات اولویت

رویکرد بازاریابی؛ دهقان و حسنی  فوتبال لیگ برتر ایران با

رهنگ هواداري تا نشریات هواداري ورزشی ) به تحلیل ف7(

به بررسی سطوح مشارکت  )11مجازي؛ بهنام و همکاران (

هاي منتخب لیگ برتر فوتبال ایران بر هواداران در تیم

شناختی؛ پارسامهر و همکاران اساس مدل پیوستار روان

هاي مرتبط با هواداري جوانان از ) به بررسی انگیزه12(

) به تدوین مضامین 13و اکبري یزدي (  فوتبال؛ تابش، الهی

راهبردي مدیریت هواداران باشگاه سپاهان اصفهان؛ قبادي 

) به بررسی اثر هواداري ورزشی و 14یگانه و همکاران (

نگرش کلی به تبلیغات بر باورپذیري تبلیغات از طریق 

اند. همچنین در مطاالعات خارجی تحقیقات ورزش پرداخته

که در این زمینه گدوکا طورياشته، بهبیشتر جنبۀ عمومی د

 يبراهواداران  که ) در تحقیق خود بیان کردند15( 1و چن

 هايرسانهبه  يباز يدست آوردن اطلاعات و محتوابه

 یرسم سایتوباز  شتریب اریو دهان به دهان بس یاجتماع

) بیان 16و همکاران ( 2بالاموروگان .کنندمیاعتماد  یورزش

 ابزاري عنوانبه اجتماعی هايرسانه برند کردند که صفحات

                                                           
1  . Gdovka and Chen 
2  . Balamurugan 
3  . Byrne 
4  . Zurn 

 بیشتر کهدرحالی. کنندمی عمل مشتریان جذب براي عالی

 بوكفیس مانند اجتماعی هايرسانه از ورزشی هايباشگاه

 تحقیقات کنند،می استفاده هواداران تعامل افزایش براي

 3بایرن .است کرده معطوف خود به را محدودي توجه موجود

) در تحقیق خود بیان 19( 5) و میترانو 18( 4ن)، زوئر17(

هاي فرهنگی در عصر جدید مانعی است کردند که تفاوت

براي ایجاد نهضت هواداري متحد در فوتبال دنیا و 

هاي اجتماعی در یکپارچگی که از طریق اینترنت و شبکه

فوتبال ایجاد شده، عاملی براي توسعۀ صنعت اقتصادي 

هواداران و تماشاگران است. همچنین  فوتبال و درآمدزایی از

) در مطالعه روي طرفداران فوتبال انگلیس 20( 6جونز

عنوان بخشی از گروه به درصد طرفداران به 90دریافت که 

اند و نمایش جمعی آنها از دلبستگی ها رفتهتماشاي بازي

پذیري و رفاقت داده است. این به تیم، به آنها حس تعلق

گیري ي کمک به شکلپذیري براحس تعلق

 هایی دارد. نفسشان مزیتاعتمادبه

) نتیجه گرفتند که وفاداري نتیجۀ 21( 7فانک و جیمز

هاي احساسی فرایندي است که از طریق آن افراد واکنش

تر، دانش عملکردي بیشتر و ارزش نمادین بیشتر را قوي

هاي مرتبط با تیم ورزشی توسعه براي مزایا و ویژگی

) نتیجه گرفتند 22( 8یتن، فانک و الکساندریسدهند. بمی

توان به چهار که توسعۀ تدریجی مشارکت ورزشی را می

مرحلۀ آگاهی، جاذبه، دلبستگی و وفاداري با نتایج 

بندي کرد. همچنین در شناختی و رفتاري مجزا دستهروان

یزي حوزه هواداري علیدوست و ربرنامهخصوص مدیریت و 

ند که بین میزان دسترسی به ) بیان کرد23احمدي (

خدمات، امنیت و طراحی و جذابیت فضاي ورزشگاه با 

رو باید به مندي تماشاگران رابطه وجود دارد، ازاینرضایت

5  . Mitrano 
6  . Jones 
7  . Funk & James 
8  . Beaton, Funk & Alexandris 
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اي یژهوي راهبردي توجه هابرنامهدر  ذکرشدهي هابخش

) عوامل 24کرد. در این زمینه از نظر تجاري و همکاران (

ه، عوامل اقتصادي، عوامل مختلفی از جمله جذابیت مسابق

ي، ادراك افزارسخترقابتی، عوامل دموگرافیک، عوامل 

هاي ورزشی، جامعه از ارزش یک ورزش خاص، دلبستگی

یر تأثشناسایی و هویت هواداري بر روي میزان تماشاگران 

) در خصوص اهمیت 25و همکاران ( 1دارند. آتاناسوپولو

سهیلات، تسهیلات ورزشی اشاره کردند که طراحی ت

کارکنان، نگهداري تسهیلات و دسترسی سریع و آسان از 

. در راستاي تدوین استین دلایل وفاداري هواداران ترمهم

) 26برنامۀ هواداري باشگاه کارولینا در برنامۀ راهبردي (

ي اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و ورزشی هامؤلفهبرخی از 

در جذب  ییهامؤلفهباشگاه شناسایی و بیشتر بر چنین 

دلیل ریسک رو به افزایش ید شد. امروزه بهتأکتماشاگران 

هاي بالاي اشتباهات و وضعیت نامساعد ینههزخطاها، 

تمایل شدیدي به استفاده از الگوهاي  هاسازماناقتصادي، 

یزي راهبردي دارند تا بتوانند موقعیت رقابتی ربرنامه

ظ کنند. سازمان را در محیط متلاطم و در معرض تغییر حف

عواملی مانند دوستان و روابط دوستانه با توجه به جوان 

گرایی، تبلیغات مرتبط با مسابقه، بودن جامعه، اجتماع

ي اندازراهبرگزاري منظم مسابقات، پرهیز از خشونت، 

یت، ایجاد بلمجانی، تخفیف  ونقلحملهاي یسسرو

، برگزاري هاخانوادههاي خاص در استادیوم براي یگاهجا

هاي مسابقات، دعوت یمهنمسابقات همراه با جوایز در بین 

براي بازدید از باشگاه، استفاده از رسانۀ  هاخانوادهاز 

تلویزیون، همکاري باشگاه با مدارس ابتدایی و دبیرستان، 

ي ورزشی، ارائۀ سخنرانی در مدارس، هم بیانگر این تورها

ۀ راهبردي مطلب است که چرا باید در زمینۀ هواداران برنام

 ).10داشته باشیم (

                                                           
1  . AthanasopoulouPinelopi 

ترین رشتۀ ورزشی در اکثر کشورهاي یجراامروزه فوتبال 

مندي به پیگیري و تماشاي مسابقات فوتبال دنیاست. علاقه

رود هیچ واقعه سیاسی، اي است که گمان نمیاندازهبه 

اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی باشد که جامعه با این وسعت 

). بر 27یان وقوع آن را دنبال کند (بخواهد با این شتاب جر

یافته گرفته در کشورهاي توسعهاساس تحقیقات صورت

هواداران تمایل دارند با صرف هزینه براي تیم مورد علاقۀ 

خود وفاداري را به تیم مذکور نشان دهند. مدیریت هواداران 

ریزي، سازماندهی، رهبري و تمام اعمال مربوط به برنامه

). در 28گیرد (ر مزبور به هواداران را در برمیکنترل را در ام

کنند نباید به ) اذعان می29و همکاران ( 2این زمینه هیل

عنوان مشتري تماشاگران و هواداران صنعت ورزش صرفاً به

نگاه کرد. مشتري ممکن است از یک فروشگاه خاصی 

مایحتاج خود را تهیه کند ولی نسبت به آن مغازه تعلق 

که بستگی عاطفی نداشته باشد. درحالیخاطر و یا وا

اي به آن دارند و در هواداران اصلی یک باشگاه تعصب ویژه

رو براي ینازامانند. عنوان مشتري باقی میمدت طولانی به

ي هاباشگاهتوسعه و بهبود پیوستۀ مدیریت هواداران 

ورزشی، حفظ و نگهداري هواداران ضروري است. همچنین 

یمشان را تن براي افزایش وفاداري آنها به حمایت از هوادارا

 هاي ورزشی درباید توسعه داد. بسیاري از مدیران باشگاه

کشورمان آرزوي داشتن هواداران وفادار را دارند و بدون 

 توجه به فرایند وفاداري و چگونگی آگاهی، جاذبه و

 کاربهدلبستگی هواداران، اقدامات ابتدایی بازاریابی را 

 گونها به مرحلۀ وفاداري هواداران برسند. اینگیرند تمی

اقدامات بازاریابی، بدون شناخت آگاهانه از فرایند 

 ورزشی و عوامل مؤثر بر این کنندگانمصرفگیري یمتصم

همراه براي باشگاه را به موردنظرفرایند، نتایج مؤثر و مستمر 

ي اجتماعی به مکانی هاشبکهنخواهد داشت. از طرف دیگر 

هاي جدید و گاه مخرب و یدهاکه در آنها  اندشدهل تبدی

2  . Hamil 
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عنوان گفتمان غالب مورد شود و بهیراخلاقی معرفی میغ

هاي یژگیوتوان برخی از یمرو ینازاگیرند. بحث قرار می

ي اجتماعی را در این دانست که هویت در هاشبکهمثبت 

تر شدن پیش یواقعي اجتماعی الف) به سمت هاشبکه

کس مایل نیست فرد ناشناس را به یچهچون رود، یم

فهرست دوستان خود اضافه کند؛ اما براي مثال در عصر 

این مسئله تا حد زیادي قابل پنهان کردن بود؛ ب)  هاوبلاگ

ند هرچه مندعلاقهي و یادگیري (زیرا افراد گذاراشتراكبه

به اشتراك  اندکردهتر اطلاعات یا محتوایی را که تولید یعسر

گذارند. این محتوا ممکن است خبر، فیلم، عکس، مقاله، ب

ي آنها باشد)؛ ج) هاتجربه باطنز با دیدگاه شخصی 

ي اجتماعی قدرت هاشبکهکنندگی و سازماندهی (بسیج

توانند افراد را در یک زمان یا یمکنندگی دارند، یعنی بسیج

مکان، در محیطی واقعی گرد هم آورند، یا در محیط مجازي 

ها بین یدوستکمپین بپردازند)؛ د) دوستی (عمق به 

ها، دوستی با دوستانه یدهعقهمها، همکاران، یهمکلاس

ي اجتماعی قابل توجه هاشبکهمواردي هستند که در 

ي اجتماعی هاشبکههستند)؛ ه) اعتماد، (قابلیت اعتماد به 

، زیرا اطلاعات، پالایه نشده و خام هاستگاهوببیش از 

جاي مخاطیان ي مخاطیان: (بههاحلقهشود)؛ و) یممنتقل 

گیرد. یمیی کوچک و بزرگ از مخاطبان شکل هاحلقهانبوه، 

در جاهایی با یکدیگر همپوشانی دارد.  هاحلقهاین 

یرگذاري هر شبکه بر هر حلقه به تناسب تخصصی بودن تأث

دهی و ینکلبا گرایش خاص آن شبکه است)؛ ز) قابیلت 

تماعی قابلیت گپ یا همان چت کردن ي اجهاشبکهگپ (

 ). 2همراه دارند) (را با خود به

طور گسترده توسط طرفداران به ،یاجتماع يهارسانه

، دهندیم لیرا تشک یاختصاص نیفوتبال که جوامع آنلا

 هايراهبرداز  يضرور یاست و به بخش شدهاستفاده 

شده  لیدفوتبال تب يهااکثر باشگاه يبرا یابیو بازار یارتباط

و  نفعانياز ذ یقیحال، درك عم نیبا ا )30،31( است

 يمانند الگوها نیآنلا يبسترها نیتعاملات آنها در چن

و  گران،یباز نیرگذارتریسهامداران مختلف، تأث نیتعامل ب

از  شی. بوجود ندارد موضوعات مورد علاقه در ارتباطات آنها

ت فوتبال در طول مسابقا شدهيآورجمع تییتو ونیلیدو م

 يبرا یاجتماع يهاشبکه وتحلیلیهتجز و تدیونایمنچستر

محتوا را  وتحلیلیهتجزو و جوامع یرگذار تأثعوامل کشف 

نشان برجسته  یرگذارتأثافراد  يها تییتو ینترمحبوب يرو

 ياگسترده دامنۀ ،یقبل قاتیبا تحق سهیدر مقا داده است که

از  يکمترتعداد و تر متراکم يهاو شبکهیرگذار تأثافراد از 

. جالب توجه است، که شوندیبزرگ مشخص م يهاخوشه

 ی. جوامع فرعندرگذاریها در شبکه تأثربات رسدینظر مبه

هستند،  ربطیکه به فوتبال ب يحول مسائل جار توانندیم

طلبانه فرصت يهاتلاش لیدلبه تواندیمکه شوند،  لیتشک

و توجه گسترده در طول بزرگ  يهابکهاستفاده از ش يبرا

بر . علاوهآید وجودبه انتشار اطلاعات يمسابقات فوتبال برا

با موضوعات مختلف به انواع  ییهاتییتو تیمحبوب ن،یا

 . )31( دارد یبستگ ریدرگ رگذارانیتأث

ضرورت مدیریت و ساماندهی هواداران لیگ برتر فوتبال 

است.  ي اجتماعی از اهمیت زیادي برخوردارهاشبکهدر 

تحقیقات محدودي در خارج از کشور در زمینۀ سطوح 

در ایران نیز مطالعات  مشارکت هواداران انجام گرفته و

هاي حضور هواداران یزهانگگرفته بیشتر در مورد صورت

با توجه به نبود تحقیقات در زمینۀ نحوة ساماندهی و  .است

ه مدیریت هواداران در لیگ برتر فوتبال ایران با توجه ب

ي اجتماعی، محقق بر آن است تا الگوي مبتنی بر هاشبکه

هاي لیگ برتر فوتبال را ارائه کند یمتمدیریت هواداران در 

ي لیگ برتر را به هاباشگاهتا بتواند از این طریق هواداران 

رو ینازاسطح وفاداري برساند و در حفظ آنها قدمی بردارد. 

سش است که هدف از این پژوهش پاسخگویی به این پر

الگوي مدیریت هواداران براي لیگ برتر فوتبال کشور با 

  ي اجتماعی چگونه است؟هاشبکهیکرد رو
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 پژوهش یشناسروش

با توجه به اینکه موضوع پژوهش تدوین چارچوب 

 شبکۀ رویکرد با ورزشی هواداران مدیریتمفهومی 

از  کمی، – از نظر نوع کیفی ،است، این تحقیق اجتماعی

تار تحلیلی سیستماتیک، از نظر هدف کاربردي و نظر ساخ

بود. این  )فوتبال ایران برتر لیگموردي ( ۀصورت مطالعبه

انجام شده است.  1400تا  1399زمانی  ةتحقیق در محدود

این پژوهش مبتنی بر اکتشاف و  یشناسچارچوب روش

از منابع علمی و افراد  کنندهیینتع يهامؤلفه يبندچارچوب

به صورت سیستماتیک (مبتنی بر روش  نظرصاحب

و در بخش کمی طراحی مدل و آزمون مدل  بودبنیاد) داده

یابی ساختاري و سنجش روابط چندگانه بین مدلبر اساس 

 انجام گرفت. smart pls افزارنرممتغیرها با استفاده از 

مدیران، تمامی آماري شامل  ۀجامعمشخص  طوربه 

و ي ورزشی هاباشگاهاسان اعضاي هیأت مدیره و کارشن

لیگ برتر فوتبال و  هاباشگاهي هواداران هاکانونروساي 

) بود. يا(منابع علمی، اسنادي و کتابخانه ياکتابخانه منابع

صورت هدفمند و در دسترس انتخاب و آماري به ۀنمون

 نظرخواهی شد.

 
آماري پژوهش ۀمشخصات نمون. 1جدول   

 نمونه گیريهنمون گروه مطالعه نوع جامعه

 جامعه انسانی

 نفر 7 هدفمند و در دسترس هاي ورزشیمدیران باشگاه

 نفر 21
 نفر 6 هدفمند و در دسترس هاي ورزشیاعضاي هیأت مدیره باشگاه

 لیگ برتر فوتبال هاباشگاهي هواداران هاکانونرؤساي 
 نفر) 4در حوزة فوتبال ( نظرانصاحبو 

 نفر 12 هدفمند و در دسترس

شده به مصاحبه بر اساس معیارهایی آماري دعوت ۀنمون

و تخصص متناسب گزینش و  ياحرفه ۀمانند سابق

آماري داراي جنسیت مرد، میانگین  ۀنظرخواهی شدند. نمون

سال  37/18ورزشی  -شغلی ۀسال، سابق 12/47سنی 

ي (رونوشت یا اکتابخانه ۀابزار پژوهش شامل مطالعبودند. 

و  راج مفاهیم) در زمینۀ جامعۀ اطلاعاتییست استخلچک

(چارچوب پرسشنامه با  ساختارمندنیمه اکتشافی ۀمصاحب

همچنین بود. در زمینۀ جامعۀ انسانی  پرسشنامه باز پاسخ)

 يهانسخه ي با انتخاباکتابخانهدر بخش مطالعۀ روایی ابزار 

 محتوایی حقوقی و همچنین روایی و علمی لحاظ به معتبر

شد. در روش  تأییدمتخصصان  دیدگاه از ونوشتر صوري و

ي امرحلهي کدگذاري اطلاعات از آورجمعکیفی براي 

استفاده و عوامل شناسایی شدند. در نهایت چارچوب 

 مصحح و کدگذار استادان بین توافق از ضریب شدهییشناسا

سه  ها ازبراي تحلیل یافته ارزیابی شد.کنترل و مطلوب 

براي  ذاري باز، گزینشی و موضوعی)(کدگ کدگذاري ۀمرحل

. )1(شکل  استفاده شد شدهییشناسا يهامؤلفه يبنددسته

کدگذاري با استفاده از مطالعات قبلی و نظر متخصصان 

 شدهییمدل پژوهش نیز بر اساس روابط شناسا. گرفتانجام 

. ترسیم شدصورت یک چارچوب سیستمی مفهومی به

و  يبندچارچوب يهااز طریق روش هایافتهتحلیل 

کدگذاري مفهومی بر مبناي تحلیل سیستماتیک صورت 

 گرفت.

 

 پژوهش يهاافتهی

پژوهش، عوامل مؤثر بر  هايیافتهبر اساس تحلیل 

 اجتماعی شبکۀ رویکرد با ورزشی هواداران مدیریت

شد مشخصات مربوط به منظرهاي چارچوب  يبندچارچوب

 است. 2ل آنها به صورت جدو يهاو ابعاد و مؤلفه
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 نتایج کیفی

 
 هاهمراه میزان تکرار آنها در منابع و مصاحبهبه شدهییشناسا يهاو کدگذاري مؤلفه يبندچارچوب .2جدول 

3کد   

 (منظر)

2کد   

 (ابعاد)

1کد   

ها)(مؤلفه  

تکرار 

 مضامین

مدیریت 

 احساسات
 
 
 

 لذت

 بخشیلذت برتر فوتبال حس لیگ هايتیماجتماعی  هايشبکهمحتواي  از عنوان یک هواداربه
 .دارم

7 

لیگ برتر فوتبال  هايتیماجتماعی  هايشبکهبخشی نسبت به احساس مسرت عنوان یک هواداربه
 .دارم

8 

 7 . دارم هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه  تیم به نسبت بخشیالهام حس نوعی
 5 .دارم هاي لیگ برتر فوتبالی تیماجتماع هايشبکه به نسبت انگیزيشگفت حس

 مهرورزي

 8 .ورزممی عشق هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه محتواي  نسبت
 9 .دارم عطوفت حس هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه  نسبت
 6 .دارم هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه  نسبت تعلق و منديعلاقه حس

 4 . دارم تحسین حس هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه محتواي  نسبت

 7 . دارم دلگرمی حس هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه  نسبت

شگفتی 

 مثبت

 9 . دارم هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه  نسبت شیفتگی احساس نوعی
 6 . دارم شگفتی و حیرت حس هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکه به نسبت

 5 . دارم شورانگیزي حس هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهنسبت به  هوادار به عنوان
 4 .دارم شادمانی حس هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه  هوادار عنوانبه

 ناخشنودي

 2 . دارم خشنودي حس هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه  تیم از هواداري هب نسبت
 8 . کنممی ناخرسندي احساس هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه  هوادار عنوانبه
 سرخوردگی و دلسردي حس هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهبه  عنوان هواداربه

 . مدار
10 

کننده  پشیمان هاي لیگ برتر فوتبال برایماجتماعی تیم هايشبکهعنوان هوادار، استفاده از به
 . است

6 

 9 .ناخشنودم و رنجور هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهدر  هاتیم هواداري به نسبت

 نگرش هوادار
دیدگاه 

 هوادار

 7 اي لیگ برتر فوتبالهاجتماعی تیم هايشبکهمحبوب بودن 
 5 هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهارزشمند بودن 

 5 هاي لیگ برتر فوتبالاجتماعی تیم هايشبکهجذاب بودن 

مالکیت 

 هوادار

نفعان ذي

 هواداري

 6 مورد علاقه هايتیماجتماعی  هايشبکهبسیار در  هوادارانوجود 
 6 مورد علاقه هايتیماجتماعی  هايشبکهمشارکت هواداران در 

 5 لیگ برتري به هواداران هايتیماجتماعی  هايشبکهلزوم واگذاري 

 -علمی 

 دانشی
 آموزشی

 6 اجتماعی هواداران هايشبکهآموزش و پژوهش در زمینه تولید محتوا در 
 7 ن هواداران با حقوق خودکردآشنا 

 6 آموزشی هايکارگاهبرگزاري 

نگی فره

 اجتماعی
سازيفرهنگ  

 6 تغییر نگرش هواداران
 9 و اخلاق هاارزشتوجه به 

 9 اجتماعی هايشبکه رسانیاطلاعنقش 
 7 همکاري متقابل توسعۀ
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پیامدهاي 

 مالی
 مالی

 8 لیگ برتري هايباشگاهمجازي مرتبط با  وکارکسب توسعۀ
 5 ارتقاي ثبات اقتصادي
 8 دریافت حق عضویت

 4 بازگشت درآمد به باشگاه

یابیهویت ایجاد هویت  
 5 ارتقاي هویت هواداران

 7 ارتقاي هویت فردي
 10 ایجاد هویت تیمی در میان هواداران

 توسعۀ

سیستم 

 هواداري

طلبیتوسعه  

 9 اجتماعی هايشبکهاز ظرفیت هواداران در  منديبهره

 12 هواداران ةهمراستا شدن انگیز

 9 کار داوطلبی عۀتوس

 8 فکري هواداران هايظرفیتاستفاده از 

 منديرضایت

 هواداران

رضایت از 

 هايشبکه

 اجتماعی

 6 ام دارم.هاي اجتماعی تیم مورد علاقهشبکههوادار، رضایت خاطر مناسبی از عملکردهاي عنوان من به

 7 .راضی هستم کنممیت ین تیم حماینکه از ایمن از ا

 9 .ن تیم کار درستی استیت از ایحما کنممی فکر

وفاداري 

 هواداران

 نگرشی
 4 .دانممیاجتماعی تیم محبوبم  هايشبکه به وفادار هوادار یک را خودم

 5 حمایت کنم. اجتماعی تیم محبوبم هايشبکه از کنممی تلاش

 6 .دارم دوست را امعلاقهاجتماعی باشگاه مورد  هايشبکه از استفاده

 رفتاري
 5 کنم.می انتخاب را شبکه اجتماعی تیم محبوبم هاي اجتماعی ورزشی استفاده کنم،شبکه از بخواهم اگر

 8 .کنممی اجتماعی تیم محبوبم استفاده هايشبکه از دوباره یکنزد ندهیآ در

 6 .گذرانممی اجتماعی تیم محبوبم هايشبکهدر  را وقت خودم از يعمدها بخش

با توجه به چارچوب مفهومی تحقیق حاضر شامل چهار 

بخش مدیریت احساسات، نگرش هوادار، مالکیت هوادار و 

داراي ابعاد مختص  هابخشاز این  هر کدامکه  استپیامدها 

. بخش مدیریت احساسات شامل چهار بعد باشندیمبه خود 

. بخش استلذت، مهرورزي، شگفتی مثبت و ناخشنودي 

نفعان و ذي ت هوادار نیز شامل دیدگاه هوادارنگرش و مالکی

هواداري بود. بخش سوم شامل تغییرات دانشی و اجتماعی 

بخش نهایی ابعاد مالی، ایجاد هویت، توسعۀ سیستم بود. 

مندي هواداران، و وفاداري هواداران هواداري، رضایت

 رویکرد با ورزشی هواداران عنوان پیامدهاي مدیریتبه

ي هابخشتحلیل  در نظر گرفته شده است. اجتماعی شبکۀ

مدل از مدیریت احساسات تا پیامدها در سیستم مدیریت 

جهت اثرگذاري بین هواداران یک ماهیت فرایندي دارد و 

زیر  صورت شکلعوامل و برآیند تعامل بین متغیرهاي به 

 مشخص شده است.
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 پژوهشچارچوب مفهومی  .1شکل 

 
 نتایج کمی و آزمون فرضیات

 هاسنجش بارهاي عاملی سنجه

هاي مقدار همبستگی شاخص ۀبارها از طریق محاسب 

یک سازه با آن سازه، محاسبه و مقدار مناسب آن برابر و یا 

این مطلب است  یانگرواقع بار عاملی ب در. است 4/0بیشتر از 

هاي آن از واریانس خطاي که واریانس بین سازه و شاخص

ر بوده است. بارهاي عاملی حاصل گیري آن سازه بیشتاندازه

شده است. ضمن اینکه  نشان داده 2شکل از اجراي مدل در 

 Cross Loadinهمراه آزمون در پژوهش بارهاي عاملی به

 .شده است گزارش

 

 
 هاي ابعاد متغیریهگوضرایب بارهاي عاملی . 2 شکل
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شود، بارهاي ملاحظه می 2طورکه در جدول همان

هستند.  4/0مربوط به خود بالاتر از  ةدر سازها عاملی سنجه

 يهاپژوهش بر اساس سؤال وتحلیلیهتجز ،در ادامه

 تأییدشده صورت گرفته است.

 یريگروایی مدل اندازه

از پایایی  ،گیريسنجش برازش مدل اندازه براي

شاخص، روایی همگرا و روایی واگرا استفاده شد. پایایی 

، شامل سه معیار ضرایب شاخص براي سنجش پایایی درونی

بارهاي  بارهاي عاملی، آلفاي کرونباخ و پایایی ترکیبی است.

هاي یک مقدار همبستگی شاخص ۀعاملی از طریق محاسب

سازه با آن سازه، محاسبه و مقدار مناسب آن برابر و یا بیشتر 

 4/0کمتر از بارهاي عاملی ي که هااست. سنجه 4/0از 

 وتحلیلیهو در ادامه، تجزشد بودند، از مدل پژوهش حذف 

هاي تأییدشده صورت گرفته است. پژوهش بر اساس سؤال

روایی همگرا با استفاده از معیار متوسط واریانس 

بررسی  منظوربهاست.  شدهارزیابی  )AVE۱(شده استخراج

گیري، از دو ماتریس روایی روایی واگراي مدل اندازه

استفاده  3و لاکر و معیار فرونل 2همبستگی متغیر لاتنت

شود که همبستگی هر . در این پژوهش مشخص میشد

سازه با خودش بیشتر از همبستگی آن سازه با سایر 

. شودمیهاست. در نتیجه روایی واگراي مدل، تأیید سازه

تمامی متغیرها داراي مقدار آلفاي کرونباخ بالاي  همچنین

 ةدهندبودند که نشان 80/0و پایایی ترکیبی بالاي  70/0

این است که مدل داراي پایایی (چه از نظر آلفاي کرونباخ 

 و چه از لحاظ پایایی ترکیبی) مناسبی است.

 برازش مدل ساختاري 

، (T-values)با استفاده از معیارهاي ضریب معنادار 

، برازش )2Q(بینی و ضریب قدرت پیش )2R(ضریب تعیین 

 ۀبررسی رابط ورمنظبه. در ابتدا شدمدل ساختاري، ارزیابی 

                                                           
1  . Average Variance Extracted 
2  . Latent Variable Correlation 

استفاده شد (اگر مقدار  T-valuesها در مدل از بین سازه

ها بین سازه ۀبیشتر باشد، نشان از صحت رابط 96/1آن از 

ر بیشت). درصد دارد 95ها در سطح اطمینان و تأیید فرضیه

 هایههاي پژوهش و همچنین گومسیرهاي روابط بین مؤلفه

دار بودند او معن 96/1از  ترهاي خود بزرگبا هریک از عامل

 بینی صحیح روابط مدل پژوهشی است.که حاکی از پیش
2R گیري و معیاري است که براي متصل کردن بخش اندازه

رود کار میبخش ساختاري مدلسازي معادلات ساختاري به

زا بر یک متغیر و نشان از تأثیري دارد که یک متغیر برون

زاي هاي درونها براي سازهتن 2Rگذارد. مقدار زا میدرون

هاي گردد و در مورد سازه(وابسته) مدل، محاسبه می

ز صفر تا یک ا 2R قدارزا، مقدار این معیار صفر است. مبرون

برازش مدل ساختاري در سه  ةدهندمتغیر است و نشان

) است. 67/0) و قوي (33/0)، متوسط (19/0سطح ضعیف (

یرهاي پژوهش بسیار تمامی متغ 2R قداردر این پژوهش م

 ،تر از آن بودیا بزرگ 67/0 ةو در محدود 33/0بالاتر از 

معنا که مدل ساختاري پژوهش داراي برازش قوي بدین

 است.

3  . Fronleicram & Loker 
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 خلاصه شاخص هاي مربوط به مدل تحقیق . 3جدول شماره 
 ابعاد

 حدمطلوب

AVE 
≤5/0  

CR 
≤7/0  

 آلفاي کرونباخ

≤60/0  

R2 
≤33/0  

752/0 ایجاد هویت  924/0  890/0  644/0  

اجتماعی -تغییرات دانشی   780/0  934/0  906/0  702/0  

639/0 توسعه سیستم هواداري  875/0  807/0  803/0  

708/0 دیدگاه هوادار  906/0  861/0  890/0  

683/0 ذینفعان هواداري  915/0  883/0  887/0  

567/0 رضایت مندي هواداران  886/0  846/0  715/0  

831/0 شگفتی مثبت  907/0  796/0  889/0  

دانشی -علمی   839/0  912/0  808/0  851/0  

اجتماعی -فرهنگی   641/0  840/0  713/0  871/0  

670/0 لذت  910/0  876/0  832/0  

637/0 مالی  924/0  902/0  613/0  

584/0 مدیریت احساسات  880/0  843/0  برونزا 

711/0 مهرورزي  881/0  797/0  881/0  

736/0 ناخشنودي  893/0  818/0  987/0  

636/0 نگرش و مالکیت هواداران  894/0  846/0  792/0  

568/0 وفاداري هواداران  839/0  747/0  843/0  

559/0 پیامدهاي مدیریت هواداران  835/0  735/0  557/0  

 ارزیابی مدل ساختاري

گیري، مدل پس از سنجش روایی و پایایی مدل اندازه 

ررسی ساختاري از طریق روابط بین متغیرهاي مکنون ب

شود. ضمن اینکه در پژوهش حاضر از پرکاربردترین می

معیارها براي برازش مدل ساختاري است. این معیارها شامل 

و ضریب  )2R(، ضریب تعیین )values-T(ضریب معنادار 

 است. )2Q(بینی قدرت پیش

 (T-values)ضریب معنادار 

ۀ بین رابطترین معیار براي سنجش اولین و ابتدایی

-Tدر مدل (بخش ساختاري)، اعداد معناداري  هاسازه

values بیشتر  96/1که مقدار این اعداد از است. درصورتی

ها و در نتیجه تأیید ۀ بین سازهرابطشود، نشان از صحت 

درصد دارد. در  95هاي پژوهش در سطح اطمینان فرضیه

 است. شدهارائه  T-valuesشکل زیر مدل مربوط به مقادیر 
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 هاهاي اصلی با یکدیگر و با زیر عاملروابط هریک از عامل (T-values)ضریب معناداري ،  3شکل 

 

 هاهاي اصلی با یکدیگر و با زیر عاملروابط هریک از عامل (T-values)، ضریب معناداري  4جدول 

 رابطۀ بین عوامل تی ولیو ضریب مسیر داريسطح معنا

 دانشی -علمی  ←تماعی اج -تغییرات دانشی  229/59 923/0 000/0

 اجتماعی -فرهنگی  ←اجتماعی  -تغییرات دانشی  757/62 933/0 000/0

 پیامدهاي مدیریت هواداران ←اجتماعی  -تغییرات دانشی  438/6 935/0 000/0

 اجتماعی -تغییرات دانشی  ←مدیریت احساسات   705/30 838/0 000/0

 فتی مثبتشگ ←مدیریت احساسات   377/88 943/0 000/0

 لذت ←مدیریت احساسات   497/39 912/0 000/0

 مهرورزي ←مدیریت احساسات   838/62 939/0 000/0

 ناخشنودي ←مدیریت احساسات   541/73 937/0 000/0

 نگرش و مالکیت هواداران ←مدیریت احساسات   158/39 890/0 000/0

 ت هوادارانپیامدهاي مدیری ←مدیریت احساسات   565/0 084/0 527/0

 دیدگاه هوادار ←نگرش و مالکیت هواداران   480/71 943/0 000/0

 ذینفعان هواداري ←نگرش و مالکیت هواداران   266/63 942/0 000/0

 پیامدهاي مدیریت هواداران ←نگرش و مالکیت هواداران   395/2 322/0 017/0

 هویت ایجاد ←پیامدهاي مدیریت هواداران   051/21 802/0 000/0

 سیستم هواداري توسعۀ ←پیامدهاي مدیریت هواداران   732/41 896/0 000/0

 هواداران منديرضایت ←پیامدهاي مدیریت هواداران   585/30 846/0 000/0

 مالی ←پیامدهاي مدیریت هواداران   598/15 783/0 000/0

 ارانوفاداري هواد  ←پیامدهاي مدیریت هواداران   984/68 918/0 000/0



  1402تابستان  ،2 رة، شما15هاي فیزیولوژي و مدیریت در ورزش، دورة  یۀ پژوهششرن                                       155 

 

هاي با توجه به اینکه بیشتر مسیرهاي روابط بین مؤلفه

ها با هریک از یهگوپژوهش (به جز یک مسیر) و همچنین 

و معنادار است، این  96/1تر از هاي خود بزرگعامل

بینی صحیح روابط مدل پژوهشی معناداري حاکی از پیش

 است.

 )2F(معیار اندازة تأثیر  

هاي مدل را تعیین یان سازهۀ مرابطاین معیار شدت  

که در بالا توضیح  2Rة تأثیر از شاخص اندازکند. معیار می

گیرد. ها کمک میداده شد، براي تحلیل رابطۀ میان سازه

کوهن فرمول معیار اندازه تأثیر را بیان کرده و اضافه کرده 

یب نشان از اندازة ترتبهرا  35/0و  15/0، 02/0که مقادیر 

متوسط و بزرگ یک سازه بر سازة دیگر دراد. تأثیر کوچک، 

هاي پژوهش بر این اساس میزان اندازة اثر براي سایر سازه

 اندازه گرفته شد که نتایج آن در جدول زیر ارائه شده است.

هاي پژوهشمیزان اندازة اثر سازه . 5جدول  

اثر ةمیزان انداز  F2(اندازة اثر)  ها با همدیگرروابط هریک از عامل  
076/2 اثر بزرگ  دانشی -علمی  ←اجتماعی  -تغییرات دانشی  

364/0 اثر بزرگ  اجتماعی -فرهنگی  ←اجتماعی  -تغییرات دانشی  

605/3 اثر بزرگ  مدهاي مدیریت هوادارانپیا ←اجتماعی  -تغییرات دانشی  

073/5 اثر بزرگ  اجتماعی -تغییرات دانشی  ←مدیریت احساسات  

786/0 اثر بزرگ  شگفتی مثبت ←ریت احساسات مدی 

204/3 اثر بزرگ  لذت ←مدیریت احساسات  

411/3 اثر بزرگ  مهرورزي ←مدیریت احساسات  

611/5 اثر بزرگ  ناخشنودي ←مدیریت احساسات  

107/0 اثر کوچک  نگرش و مالکیت هواداران ←مدیریت احساسات  

528/0 اثر بزرگ  انپیامدهاي مدیریت هوادار ←مدیریت احساسات  

131/8 اثر بزرگ  دیدگاه هوادار ←نگرش و مالکیت هواداران  

583/2 اثر بزرگ  نفعان هواداريذي ←نگرش و مالکیت هواداران  

098/3 اثر بزرگ  پیامدهاي مدیریت هواداران ←نگرش و مالکیت هواداران  

403/0 اثر بزرگ  ایجاد هویت ←پیامدهاي مدیریت هواداران  

838/1 اثر بزرگ  سیستم هواداري توسعۀ ←دهاي مدیریت هواداران پیام 

041/5 اثر بزرگ  هواداران منديرضایت ←پیامدهاي مدیریت هواداران  

115/0 اثر کوچک  مالی ←پیامدهاي مدیریت هواداران  

008/0 اثر کوچک  وفاداري هواداران ←پیامدهاي مدیریت هواداران  

ود ش، مشاهده می 5طورکه در جدول شماره همان

که تماماً  ها با ابعاد خودشبر اندازة اثر هریک از عاملعلاوه

داراي اندازة اثر بزرگ هستند. نتایج در این زمینه نشان 

اثر چهار متغیر اندازه اثر کوچکی دارد که این  دهد کهمی

نتایج به هنگام تفسیر معناداري هر یک از روابط 

 .است کنندهکمک

  2Qمعیار

سازد. بینی مدل را مشخص میاین معیار قدرت پیش 

 قبولهایی که داراي برازش بخش ساختاري قابل مدل

هاي مربوط به بینی شاخصهستند، باید قابلیت پیش

معنی که اگر زاي مدل را داشته باشند. بدینهاي درونسازه

 شدهدرستی تعریف بهها در یک مدل، روابط بین سازه
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هاي قادر خواهند بود تا تأثیر کافی بر شاخصها باشند، سازه

ی تأیید شوند. درستها بهیکدیگر بگذارند و از این راه فرضیه

زا سه مقدار در مورد یک سازة درون 2Qکه مقدار درصورتی

یب نشان از قدرت ترتبهرا کسب کند،  35/0و  15/0، 02/0

هاي آن بینی ضعیف، متوسط و قوي در قبال شاخصپیش

زا در مورد یک سازه درون 2Qکه مقدار دارد. درصورتی سازه

صفر یا کمتر از صفر باشد، نشان آن دارد که روابط بین 

زا به خوبی تبیین نشده هاي دیگر مدل و آن سازه درونسازه

است. در نتیجه مدل نیاز به اصلاح دارد. در کل این معیار 

بینی مدل بر اساس سه شدت ة قدرت پیشدهندنشان

 عیف، متوسط و قوي است.ض

 

 بینی مدلقدرت پیش Q2. ضریب شاخص 6جدول
SSO SSE Q² (=1-SSE/SSO) ابعاد 

 ایجاد هویت 376/0 585/2510 3,480,000
 اجتماعی -تغییرات دانشی  386/0 296/675 1,044,000
 توسعۀ سیستم هواداري 384/0 418/2143 3,480,000
 هوادار دیدگاه 389/0 952/1701 2,784,000
 ذینفعان هواداري 429/0 013/1181 1,740,000
 مندي هوادارانرضایت 357/0 739/1426 2,088,000
 شگفتی مثبت 367/0 794/880 1,392,000
 دانشی -علمی  118/0 617/1534 1,740,000
 اجتماعی -فرهنگی  290/0 511/1483 2,088,000
 لذت 370/0 114/877 1,392,000
 مالی 200/0 663/1670 2,088,000

 مدیریت احساسات زابرون  
 مهرورزي 392/0 502/1269 2,088,000
 ناخشنودي 250/0 989/4085 4,524,000
 نگرش و مالکیت هواداران 411/0 230/820 1,392,000
 وفاداري هواداران 444/0 815/966 1,740,000
 پیامدهاي مدیریت هواداران 362/0 018/1055 1,392,000

شود مدل داراي قدرت ، مشخص می 6با توجه به جدول 

بینی بیشتر قدرت پیش چراکهبینی بسیار قوي است، پیش

 35/0تر از غیر از هفت مورد داراي شدت بزرگها بهسازه

 است.

 هاي پژوهشآزمون فرضیه

 دل نهایی پژوهشم

مدل معادلات ساختاري الگوي مدیریت  فرضیۀ صفر:

ویکرد شبکۀ اجتماعی (مطالعۀ موردي هواداران ورزشی با ر

 .لیگ برتر فوتبال) برازش مطلوبی ندارد



  1402تابستان  ،2 رة، شما15هاي فیزیولوژي و مدیریت در ورزش، دورة  یۀ پژوهششرن                                       157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل نهایی پژوهش (T-values). میزان ضریب اثر و ضریب معناداري  4شکل 

 
 .  نتایج فریۀ اصلی آزمون مدل نهایی پژوهش7جدول  

 رابطۀ بین عوامل تی ولیو ضریب مسیر داريامعنسطح  نتیجه
 دانشی -علمی  ←اجتماعی  -تغییرات دانشی  229/59 923/0 000/0 رد
 اجتماعی -فرهنگی  ←اجتماعی  -تغییرات دانشی  757/62 933/0 000/0 رد
 پیامدهاي مدیریت هواداران ←اجتماعی  -تغییرات دانشی  438/6 935/0 000/0 رد
 اجتماعی -تغییرات دانشی  ←مدیریت احساسات  705/30 838/0 000/0 رد
 شگفتی مثبت ←مدیریت احساسات  377/88 943/0 000/0 رد
 لذت ←مدیریت احساسات  497/39 912/0 000/0 رد
 مهرورزي ←مدیریت احساسات  838/62 939/0 000/0 رد
 ناخشنودي ←مدیریت احساسات  541/73 937/0 000/0 رد
 اداراننگرش و مالکیت هو ←مدیریت احساسات  158/39 890/0 000/0 رد

 پیامدهاي مدیریت هواداران ←مدیریت احساسات  565/0 084/0 572/0 ییدتأ
 دیدگاه هوادار ←نگرش و مالکیت هواداران  480/71 943/0 000/0 رد
 ذینفعان هواداري ←نگرش و مالکیت هواداران  266/63 942/0 000/0 رد
 مدیریت هوادارانپیامدهاي  ←نگرش و مالکیت هواداران  395/2 322/0 017/0 رد
 ایجاد هویت ←پیامدهاي مدیریت هواداران  051/21 802/0 000/0 رد
 توسعۀ سیستم هواداري ←پیامدهاي مدیریت هواداران  732/41 896/0 000/0 رد
 مندي هوادارانرضایت ←پیامدهاي مدیریت هواداران  585/30 846/0 000/0 رد
 مالی ←هواداران پیامدهاي مدیریت  598/15 783/0 000/0 رد
 وفاداري هواداران ←پیامدهاي مدیریت هواداران  984/65 918/0 000/0 رد
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جز اثر مدیریت احساسات ، به 7با توجه به نتایج جدول 

)، <05/0Pکه تأیید نشد ( هوادارانبر پیامدهاي مدیریت 

ترند که این امر بزرگ 96/1از  tداري تمامی ضرایب معنا

امی سؤالات و روابط میان متغیرها را در دار بودن تممعنا

کند؛ بنابراین سایر درصد تأیید می 95سطح اطمینان 

 فرضیات پژوهش مورد قبول واقع شد. 

 

 گیريبحث و نتیجه

هدف از این پژوهش شناسایی چارچوب مفهومی 

بود.  اجتماعی شبکۀ رویکرد با ورزشی هواداران مدیریت

ش بررسی نسبتاً جامع از مهم این پژوه يهايیکی از نوآور

است. مدیریت هواداران ابعاد و فرایندهاي موجود در  ۀهم

در این پژوهش به شناسایی و تبیین چارچوب علمی و 

 خصوصکیفی اقدام شد. در همین  يهامبتنی بر داده

بخش اصلی هاي حاصل از پیمایش کیفی در قالب مؤلفه

ي و مدیریت احساسات، نگرش هوادار، مالکیت هوادار

 پیامدها بود.

بخش مدیریت احساسات شامل چهار بعد لذت، 

در مدیریت . استمهرورزي، شگفتی مثبت و ناخشنودي 

شوندگان در شده از سوي مصاحبهاحساسات مسائل طرح

و  »شگفتی مثبت«، »مهرورزي«، »لذت «بعد  چهار

بندي شد و هر کدام از این عوامل نیز طبقه» ناخشنودي«

هایی بود که در ادامه به آن پرداخته هشامل زیرمجموع

کنندگان در مصاحبه، از نظر مشارکتدر بعد لذت  شود.می

نیازمند شرایطی هستند که  ي لیگ برتر فوتبالهاباشگاه

رو باید شرایطی ینازااحساسات هواداران را مدیریت کنند، 

 محتواي را براي هواداران فراهم کنند که هواداران بتوانند از

لذت،  فوتبال حس برتر لیگ هايتیم اجتماعی هايشبکه

 حس اجتماعی، هايشبکه به نسبت بخشی مسرت احساس

 هايتیم اجتماعی هايشبکه به تیم به نسبت بخشی الهام

 هايشبکه به نسبت یزيانگشگفت و حس فوتبال برتر لیگ

داشته باشند. در بخش  فوتبال برتر لیگ هايتیم اجتماعی

شوندگان معتقد بودند که مهرورزي به دیگري مصاحبه

هواداران موجب توسعۀ سیستم هواداري لیگ برتر فوتبال 

شود. بنابراین در جهت مهرورزي هواداران اعتقاد داشتند یم

 هايتیم اجتماعی هايشبکه توان از طریق محتوايیمکه 

ي و تعلق مندعلاقهعشق، حس عطوفت،  فوتبال برتر لیگ

هاي لیگ برتري، حس یمتاجتماعی ي هاشبکهنسبت به 

در بخش دیگري اعتقاد  تحسین و دلگرمی را ارتقا بخشید.

از  توانیمبر این بود که جهت مدیریت احساسات هواداران 

که طوريطریق شگفتی مثبت در هواداران اقدام کرد، به

 کردند که از طریق بهبود احساس اذعانشوندگان مصاحبه

 نسبت شورانگیزي و شادمانیشیفتگی، حیرت و شگفتی، 

 توانیم فوتبال برتر لیگ هايتیم اجتماعی يهاشبکه به

در  در جهت توسعۀ شگفتی مثبت هواداران اقدام کرد.

شوندگان اعتقاد داشتند براي مدیریت نهایت مصاحبه

احساسات هواداران باید از طریق کاهش حس ناخشنودي 

 توانیمبرتري ي لیگ هامیتي اجتماعی هاشبکهدر زمینه 

از طریق توسعۀ حس  توانیماقدام کرد. به همین سبب 

خشنودي، کاهش حس ناخرسندي، دلسردي، سرخوردگی 

 نسبت هوادارانو پشیمانی، موجب کاهش حس ناخشنودي 

ي لیگ برتر فوتبال شد. هامیتي اجتماعی هاشبکهبه 

گفت که شبکۀ اجتماعی، الگویی از روابط  توانیم رونیازا

کند. این شبکه را ت که کنشگران را به هم وصل میاس

هاي ها با مجموعهاي از افراد با سازمانتوان مجموعهمی

دیگر دانست که از طریق روابط اجتماعی مانند دوستی یا 

 ).1شوند (همکار بودن یا تبادل اطلاعات با یکدیگر مرتبط می

شونده بخش نگرش و مالکیت از نظر افراد مصاحبه

بود.  نفعان هوادارياران شامل دیدگاه هوادار و ذيهواد

توان گفت که در جهت بهبود نگرش هواداران یمرو ینازا

هاي لیگ برتر باید در یمتي اجتماعی هاشبکهنسبت به 

، بنابراین باید آمدجهت تغییر دیدگاه این قشر از جامعه بر
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 هواداراناز یک سیستم بروز و علمی در جهت تغییر دانش 

هاي آنان نیز تغییر یدگاهدقدام کرد تا از این طریق بتوان در ا

رو ینازا). 32رفتار) ( -نگرش –ایجاد شود (نظریۀ دانش 

ي اجتماعی را هاشبکه مثبتهاي یژگیوتوان برخی از یم

ي اجتماعی به سمت هاشبکهدر این دانست که هویت در 

رد کس مایل نیست فیچهرود چون یمتر شدن پیش یواقع

ناشناس را به فهرست دوستان خود اضافه کند. از طرف 

ي اجتماعی) و قابلیت گپ هاشبکهدهی (ینکلدیگر قابیلت 

در بخش  ).2همراه دارند (یا همان چت کردن را با خود به

کردند که با برجسته کردن  اذعانشوندگان دیگري مصاحبه

ي اجتماعی هاشبکهمحبوبیت، ارزشمند و جذاب بودن 

توان موجب تغییر دیدگاه آنان یمهاي لیگ برتر فوتبال یمت

هاي لیگ برتر فوتبال شد. یمتي مجازي هاشبکهبه 

ینفعان هواداري ذهمچنین بخش مالکیت هوادار شامل 

در تحقیق اعتقاد  کنندهشرکتاست. در این بخش افراد 

ي اجتماعی هاشبکهتوان از طریق واگذاري یمداشتند که 

و استفاده و مشارکت هواداران در مدیریت به هواداران 

هاي لیگ برتر موجب توسعۀ یمتهاي هواداري یجپ

 هاي لیگ برتر فوتبال شد.یمتي اجتماعی هاشبکه

 بخش سوم شامل تغییرات دانشی و اجتماعی حاوي

رو ینازا .اجتماعی بود –دانشی، فرهنگی  –ابعاد علمی 

که بتوان مصاحبه شوندگان اعتقاد داشتند درصورتی

احساسات هواداران را مدیریت کرده و با تغییراتی در نگرش 

هاي لیگ برتر یمتي اجتماعی هواداري هاشبکهو مالکیت 

 –دانشی، فرهنگی  -توان شاهد توسعۀ علمییمفوتبال 

که در زمینۀ توسعۀ طورياجتماعی سیستم هواداري بود. به

هش در توان از طریق آموزش و پژویمدانشی  –علمی 

زمینۀ تولید محتوا، آشنا کردن هواداران با حقوق خود و یا 

ي آموزشی موجب ارتقاي علمی سیستم هاکارگاهبرگزاري 

هاي لیگ برتر فوتبال شد. همچنین از طریق یمتهواداري 

هاي یمتاجتماعی هواداران  –هاي فرهنگی یژگیوتوسعۀ 

به طوري لیگ برتر فوتبال از اهمیت زیادي برخوردار بود. 

 که مصاحبه شوندگان اعتقاد داشتند که از طریق توجه

 یرساناطلاع اخلاق، وها ارزش ي اجتماعی بههاشبکه

توان شاهد یممتقابل  همکاري اجتماعی و توسعۀ هايشبکه

توان به یمتوسعۀ فرهنگ هواداري بود. در این زمینه 

که در راستاي تدوین طوريمطالعات قبلی رجوع کرد. به

) 26برنامۀ هواداري باشگاه کارولینا در برنامۀ راهبردي (

ي اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و ورزشی هامؤلفهبرخی از 

یی در جذب هامؤلفهباشگاه شناسایی شد و بیشتر بر چنین 

 ید شد. تأکتماشاگران 

شونده پیامدهاي مصاحبهدر نهایت از دیدگاه افراد 

 تواندیمي اجتماعی هاشبکه کردیروسیستم هواداري با 

واسطۀ ي ورزشی بههامیتموجب ارتقاي شرایط مالی 

سیستم هواداري، ایجاد هویت در میان هواداران، توسعۀ 

مندي هواداران و در نتیجه سیستم هواداري، رضایت

گان در کنندشرکتکه طوريوفاداري هواداران شود. به

 ازيمجوکار کسب کردند که از طریق توسعۀ اذعانتحقیق 

اقتصادي،  ثبات برتري، ارتقاي لیگ هايباشگاه با مرتبط

 به درآمد موجب بازگشت توانیمعضویت  حق دریافت

ي لیگ برتر فوتبال و ارتقاي وضعیت مالی آنان هاباشگاه

کنند ) اذعان می29شد. در این زمینه هیل و همکاران (

ن عنوانباید به تماشاگران و هواداران صنعت ورزش صرفاً به

مشتري نگاه کرد. مشتري ممکن است از یک فروشگاه 

خاصی مایحتاج خود را تهیه کند، ولی نسبت به آن مغازه 

که تعلق خاطر و یا وابستگی عاطفی نداشته باشد. درحالی

اي به آن دارند و در هواداران اصلی یک باشگاه تعصب ویژه

اي رو برینازامانند. عنوان مشتري باقی میمدت طولانی به

ي هاباشگاهتوسعه و بهبود پیوسته مدیریت هواداران 

ورزشی، حفظ و نگهداري هواداران ضروري است، همچنین 

یمشان را تحمایت از هواداران براي افزایش وفاداري آنها به 

 باید توسعه داد.
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از طرفی استفاده از یک سیستم منسجم مدیریت 

تقاي موجب ار تواندیمي اجتماعی هاشبکههواداري در 

هویت هواداران، ارتقاي هویت فردي و ایجاد هویت تیمی 

موجب توسعۀ  قیطردر میان هواداران شود، تا از این 

 يمندبهرهاز طریق  توانیم رونیازاسیستم هواداري شد. 

 دنش اجتماعی، همراستا هايشبکه در هواداران ظرفیت از

 از داوطلبی و استفاده کار هواداران، توسعۀ انگیزة

هواداران در جهت توسعۀ سیستم  فکري هايرفیتظ

اران هواداري اقدام کرد. در این زمینه از نظر تجاري و همک

) عوامل مختلفی از جمله جذابیت مسابقه، عوامل 2008(

اقتصادي، عوامل رقابتی، عوامل دموگرافیک، عوامل 

ي، ادراك جامعه از ارزش یک ورزش خاص، افزارسخت

ري بر میزان شناسایی و هویت هواداهاي ورزشی، دلبستگی

 ).24یر دارند (تأثتماشاگران 

با رویکرد  هواداراناز دیگر پیامدهاي مدیریت 

ي هاشبکهمندي هواداران از ي اجتماعی، رضایتهاشبکه

فراد اي لیگ برتر فوتبال بود. در این بخش هامیتاجتماعی 

که بتوان در تحقیق معتقد بودند درصورتی کنندهشرکت

صورت مناسبی ي لیگ برتر را بههامیتي اجتماعی هاشبکه

مندي هواداران بود. شاهد رضایت توانیممدیریت کرد، 

) 1391توان به مطالعه علیدوست و احمدي (یم رونیازا

رجوع کرد، که بیان کردند که بین میزان دسترسی به 

خدمات، امنیت و طراحی و جذابیت فضاي ورزشگاه با 

رو باید به تماشاگران رابطه وجود دارد، ازاینمندي رضایت

اي یژهوي راهبردي توجه هابرنامهدر  ذکرشدهي هابخش

 ). 23کرد (

که گان معتقد بودند درصورتیکنندشرکتدر نهایت 

ي اجتماعی هاشبکهمندي هواداران را از توان رضایت

شاهد  توانیمدست آورد، ي لیگ برتر فوتبال را بههامیت

شاهد این بود که  توانیم رونیازاري هواداران بود. وفادا

                                                           
1  . AthanasopoulouPinelopi 

ي اجتماعی حمایت هاشبکهمحبوب خود را در  میتهواداران 

گفت که براي اینکه هواداران وفاداري  توانیم رونیازاکنند. 

را داشته باشیم، باید تسهیلات لازم را در جهت استفاده از 

. کما اینکه در ي اجتماعی در اختیار آنان قرار دهیمهاشبکه

) در ارتباط با 2012و همکاران ( 1این زمینه آتاناسوپولو

اهمیت تسهیلات ورزشی اشاره بر این دارد که طراحی 

تسهیلات، نگهداري تسهیلات و دسترسی سریع و آسان از 

صورت کلی به). 25( استین دلایل وفاداري هواداران ترمهم

ب هدف نهایی توان گفت که امروزه دیگر عملکرد مناسیم

هاي ورزشی نیست، بلکه یکی از هدف اصلی آنان جلب یمت

 هوادارانیجه داشتن نتو در  هواداراني حداکثررضایت 

رو راهبردهاي توسعۀ سیستم مدیریت ینازا. استوفادار 

هاي لیگ برتري فوتبال در نهایت باید به یمتهواداري 

ر دورانی ي اجتماعی دهاشبکهوفاداري هواداران با رویکرد 

ي هاشبکهمنجر شود که اپیدمی کرونا موجب شده 

گفت  توانیم رونیازا اجتماعی به مانند فضاي واقعی شود.

تحلیل ابعاد مدیریت احساسات تا پیامد در سیستم که 

ي اجتماعی ماهیت هاشبکهیکرد رومدیریت هواداران با 

ها و همچنین یتقابلها و یتظرفرو ینازافرایندي دارد. 

هاي مدیریت هواداران با رویکرد یتمحدودو  هاچالش

ي اجتماعی تنها مربوط به یک بخش نیست، بلکه هاشبکه

هر بخش موارد مختص به خود را دارد. بر این اساس تحلیل، 

یزي و اقدامات راهبردي براي توسعۀ سیستم ربرنامه

ي اجتماعی باید به ماهیت هاشبکهیکرد روهواداري با 

کننده در هر بخش و یینتعن بخش، عوامل فرایندي ای

 نتایجصورت کلی توجه ویژه داشته باشد. به آنهاروابط بین 

بهبود سیستم مدیریت  در کنندهیینتع عوامل که داد نشان

 فرایند در بلکه نیست، خاصی بخش به محدود هواداري

 مرحله هر و است وفاداري هواداران تا مدیریت احساسات

 است. ویژه یزيربرنامه نیازمند
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پژوهش  هايیافتهآمده از دستبر اساس چارچوب به

هاي لیگ یمتمدیریت هواداري ارتقاي سیستم منظور به

 :شودیپیشنهاد م ي اجتماعیهاشبکهبرتري با رویکرد 

آمده براي ابعاد و فرایندها در اقدامات دستبه يبنددسته

علی  ۀرابطمبنا قرار گیرد و به  هوادارانمدیریت کانون 

د. شومعلولی و تقدم و تأخر بین متغیرها در عمل توجه 

به برخی اقدامات موردي  مسئولان کانون هواداران همچنین

اکتفا نکنند و به تمامی فرایندهاي تحقیق توجه داشته باشد 

شده در این پژوهش در کار فرایند تشریح ینو براي ا

م کار تقسی. از طرفی قرار گیرد گیريیممحوریت تصم

در  ربطيها و مراکز متولی و ذمناسبی بین سازمان

صورت گیرد تا از ناهماهنگی  ي فوتبال لیگ برترهاباشگاه

 شدهمیروابط ترس همچنینها جلوگیري شود. بین بخش

بر حسب نقش آنها در توسعۀ  ي چهارگانههابین بخش

است؛  ي اجتماعیهاشبکهمدیریت هواداران با رویکرد 

ي لیگ برتر هاباشگاه هوادارانمسئولان کانون به بنابراین 

با توجه به این عوامل و نقش آنان در  شودیتوصیه م فوتبال

لازم را براي  هايراهبرد، سیستم مدیریت هواداران توسعۀ

 کار بگیرند.به ارتقاي سیستم هواداري
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Abstract 
The purpose of this study was designing a sports fans Model with a social network 
approach in the Premier Football League. The research method is qualitative with a 
systematic analysis approach.The statistical population included all managers, board 
members and experts of sports clubs and presidents of clubs' Premier League football 
clubs and library resources.A statistical sample of a sufficient number based on 
theoretical saturation was purposefully sampled and available (21 people). Research 
tools included systematic library study and semi-structured interviews. The validity of 
the instrument was assessed using qualitative validation methods (content validity, 
kappa coefficient).Coding and conceptual framing methods were used to analyze the 
findings.The proposed analytical framework includes four sections: emotion 
management, fan attitude, fan ownership, and consequences. Emotion management 
includes four dimensions of pleasure, affection, positive surprise and 
dissatisfaction.The attitude and ownership of the fans also included the views of the 
fans and the stakeholders. The third part included cognitive and social changes.The 
financial dimensions, identity building, fan system development, fan satisfaction, and 
fan loyalty were as consequences of managing sports fans with a social networking 
approach.According to the research results, the analysis of the dimensions of emotion 
to consequence management in the fan management system with a social network 
approach has a process nature.Accordingly, analysis, planning and strategic measures 
for the development of the advocacy system with the approach of social networks 
should pay special attention to the process nature of this sector, the determining factors 
in each sector and the relationships between them. 
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